C A P. X.

68. Ratio autem dicti huius in tribus articulis constitut, &c.] Quam caput hoc eiusdem sit materia, non usq[ue] titulo non est opus. Atque ratio hic vocatur, adnotante Rhenano, qua paulo ante probatio. Magis autem placet confitit, quod habet Quintinus, & interpretatur Macerent, quam quid erat: confitit, nisi ins[er]ta legatur cap. 6. nisi ratio considererit. Atqui de Proverbiali formula: Hanc tibi foſſam determinauit, inter Prolegomena ex Rhenano & Quintinus.

69. & numquā omnīd credemus.] Reſtē veritatem Macerent, perfecte, pro: omnīd. Quia ſuprā Tom. 2. lib. de Velānd, virg[ine] ſic loquuntur Tertull. cap. 8. ſiquidem omne totum eſt & integrum, & nulla ſui parte defectum.

70. vbi ſtatio credendi.] Metaphora à Stationibus militum, à quibus utereis progredi prohibentur. De voce expunctionis vide ſuprā Tom. 1. lib. adu. Iudeos, cap. 4. num. 15. & Tom. 2. lib. de Cor. milit. cap. 1. num. 4. De Marcione autem, Valentino, Apelle, Hebione, & Simone, inſtrā ſub finem huius libi. Lugo autem cum MS. Vatic. cod. quo ſe mihi inſinuantes, me ſibi adducant, pro eo quod erat: inſinuerit & me.

71. Ero itaque nulquam, &c.] Ex diuersissima 1. editionis & Rhenani ac MS. & Quintini ac Macerei lectione, hanc tamquam genuinam collegisse mihi videor: Ero itaque nulquam diu ubiique conuenior: Quæritate & inuenientis: & velint me ſic eſe nulquam; quia qui numquam adprehenderint illud quod Christus inſtituit, quod quar[um] oportet, quod credi necesse eſt. Atqui reſtē ſe hunc locum interpretatur: Tibi ſtatue quid querendum, quando querendum, & quādū querendum; quia ſemper addſcientes, & ad ſcientiam veritatis numquam peruenientes, improbat Aſtrophilus. Nam clamatur uide: Ecce hic eſt Christus, ecce illic eſt plerique uane hue, nunc illuc diuerunt, huiſtantes nunc ubi Christum adhuc inuenient; admonitionis diuina parum memoras, qua prædixerat. Nolite credere. Hinc omnium fors eblit heretum, queque ſuum ſibi Christum fingente, ſubindeque refingente. Faciliſſimos iſtos Christos, varianteque de ſuſe hominum ſententias, ē uestigio ſequitur Epicurijm, in magna cai i' celeſtium que ſecuritate, & contemptu viuens. Quidam vero ſe ſe medios interferunt, quos non improprie cum vulgo noſtro ſapientes mundi, ſeu ſapientes mundanos vocari. Academicum neficiu quidam ēt̄ ēt̄ p[ro]fici Eccleſiae Decretis comiſſionem, Cunctari, Morari, Sustineri volunt ad futurum uig[il]e Concilium: Nec interim Gnosticos puniri (quia delinqueru non existimant) nec antiquae communio[n]is Eccl[esi]astica viros (quod more maiorum vitant) interim vexari. Bone vir, ſi nefici (et certe quisquis es, nefice te puto) infamis prenarrator es, pena ſimili, quia tuus ille

Gnosticus, cuius cauſa prenarrari, afficiendu. O ſolū in ciuitate bene conſtituta tibi formidandam legem, qui priuata honorib[us] eum, qui neutrā ſactionem ſequuntur, uita ſeditio[n]e. Ceterum, ut h[ab]as hominum leges eſtu, invenitabilis eſt illa, quia voluit, aut calidos m[od]i, aut pro[te]ctos eſſe. Epitaphio enim Dominus eum.

C A P. XI.

72. Impunē erratur, niſi delinquantur, &c.] Eſt inſdem etiam quād argumenti ſt[et] hic caput, uindicta indiget. Errare autem (inquit Quintinus) eſt ſt[et] ſua ſinē cauſa vagari, & hac illac diuſcurrendu m[od]o recta rectaque via tenetur, que nos ad deſtinatum quād locum ducat. Metaphoricas inde ſuctum, ut eſtate ſi uero labi, veritatem rectā non ſequi, quid abſque reprobatione fieri nonnumquā potest. Et ſi per ignorātiō ſimplicitatem labamur, impunē tunc erratur. Homines etiam ſpirituales & ſancti hoc modo frequenter errant, ignorantes quid agant, aut dicant. Hieronymi cladem verbum de optimo genere interpretandi: Humanus eſt errare, prudentis eſt errorem confiteri. Propriis h[ab]ent accedit, quod Auguſtinus cap. 4. lib. 1. contra Adversarios ſcriptum reliquit: Errare eſt ſemper querere, & nonnumquā inuenire. In Tertulliano ſequitur: Errare eſt delinquare. Certe in via morum nullus error ſia illa. Nec error eſt illus, qui non fit malum. Videatq[ue] Auguſt. cap. 17. ac tribus quatuorve ſubsequentiis Enchiridio ad Laurentium. Adſcribam quod etiam 19. Iſpe per ſeipſum error, aut magnum in re magis paruum in re p[ar]va, tamen tempeſt eſt malum. Quoniam malum neget eſſe, adprobare falſa pro veris: autem re vera pro falſis: aut habere incerta pro certis: ſed ea pro incertis:

73. negator inuenitor.] In Christi (inquit de p[ro]p[ri]o) gione qui ſint habendi cofeffores, & qui Negatores, & verbi Christi cognoscit[ur] epud Luc. 12. c. Primitivo in Apostl. can. 62. Negator eſt, qui trahit ueritātē ſia ſemel inuentam, Christiq[ue] fidem cu[m] Catholico[rum] p[ro]pt[er]a defert coram hominibus, innuat, accusat. Hunc etiam Christus defertur at negator eſt coram Angelis Dei. Propter Negatores ab Ecclesi communicatione depellebantur, quia non ſufficiunt finem, ſed ad Gentes aut hereticos deſeruerunt; quia Tertull. adfruit in lib. Monogamia. Virg[ine] ſt[et] tur, dum p[re]nentes poſtea redirent. Que ſemel inveni p[re]ſta fecit olim controverſiam maximam. Quoniam Tertullianus hic tamquam prolixi ſt[et]rum grande, nam ratiocinatibus ad hereticos plenē, ſed ab hereticis alijs addidicere volentibus obicit, quod ſint negatores.

74. Perdidat vna ex decem didragmas. Similis plane locus inſra aduers. Marc. lib. 5. Drag[ma] perdit[ur] qui requirit? Nonne qui perdiuit? Autem perdidit? Nonne qui habuit? Atque an magis quidem placeat, ut ſecondum Quintinum, Rhenum, & Latinum legeretur ex decem drag[ma]ximē quum etiam Grac[ia] legatur de Zeyzay, & quod[em] de Paem. ſap[er]a Tom. 2. & capite quād legge drag[ma], niſi meminifſom legi 2. Matth. 4. ergo didragmas trecentas, & Matth. 17. Accedunt per didragma accipiant, & Non ſoluit didragma p[er] ſuſe posteriori loco etiam Grac[ia] legitur T2. & Zeyzay. Atqui d[icitur] d[icitur] Zeyzay, ſue didragma, duas uig[il]es Bud[ea] ſignificat, valentes iuxta illum 7. ſolida Tom[os]. Legimus autem mox ex Vatic. ad. MS. & vi accipiant. Illud autem: haec tenus inſtituit, accepit, ut ſi dicere uolueret, ſtare ceſſauit.